**ПРИДАТОЧНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ИМЕЮЩИЕ СКАЗУЕМОЕ
ВО ВТОРОМ ЛИЦЕ ЕД. Ч. С НЕОПРЕД. ПОДЛЕЖАЩИМ**

Временные предложения

1118 (§ 1002—1003)

1. Difficile est tacere, quum doleas (Cic. Sulla 10, 31).
2. Ita vitā est hominum, quasi quum ludas tessēris (Ter. Ad. 739).
3. Hominum immortalis est infamia: etiam tum vivit, quum esse credas mortuam (Pl. Persa 355).
4. *Quum ames, non sapias, aut, quum sapias, non ames* (Syr. 128).
5. *Quum sis ipse nocens, moritur cur victimā pro te?*
Stultitiā est morte alterius sperare salutem (Dion. Cato 4, 14).
6. Ut acerbum est, pro benefactis quum mali messim metas! (Pl. Epid. 718).
7. Faciem quum aspicias eorum, haud mali videntur; opēra fallunt (Pl. Pseud. 142).

8. Illum tu lauda et imitare, quem non piget mori, quum juvet vivere. Quae est enim virtus, quum eiciaris, exire? (Sen. Ep. 54, 7).
9. Ex omnibus incommōdis nihil tolerabilius exsilio, praesertim innocenti, ubi nulla adjuncta est turpitudine, — adeo etiam, quum eā urbe careas, in qua nihil sit, quod videre possis sine dolore (Cic. Fam. 7, 3, 3).
10. Quid utilius est, quam, quum corpore valeas, curare, ut etiam animo valere possis? (Incerti auctoris Consolatio 1, 2).
11. Adolescens quum sis, tum, quum est sanguis intēger, rei tuae quaerendae convēnit operam dare. Demum igitur, quum sis jam senex, tum in otium te collōces; dum potes, ames: id jam lucrum est, quod vivis (Pl. Merc. 550).
12. *Vendere quum possis captivum, occidere noli: Serviet utiliter; sine, pascat durus aretque, Naviget ac mediis hiēmet mercator in undis* (Hor. Ep. 1, 16, 69).
13. Quid tam ridiculum, quam apetere mortem, quum vitam inquietam tibi feceris metu mortis? (Sen. Ep. 24, 23).
14. Mihi placere non solet consequentia reprehendere, quum prima concesseris (Cic. Tusc. 5, 9, 24).
15. Istuc ipsum — non esse, quum fueris, miserrimum puto (Cic. Tusc. 1, 6, 12).
16. Quantum est hominem amicum adhibere, ubi quid geras (Pl. Persa 595).
17. *Mortem ubi contempnas, viceris omnes metūs* (Syr. 398).
18. Curam nobis nostri naturā mandavit, sed huius ubi nimium indulseris, vitium est (Sen. Ep. 116, 3).

1119 (§§ 1002—1003)

1. *Mori est felixis, antequam mortem invoces* (Syr. 347).
2. *Deliberandum est, antequam promiseris* (Syr. append. 39).
3. Curius Dentatus aiebat, malle se esse mortuum, quam vivere: ultimum malorum est e vivorum numero exire, antequam moriaris (Sen. Tranq. 5, 5).
4. Nescire autem, quid, antequam natus sis, fuerit, id est semper esse puerum. Quid enim est aetas hominis, nisi memoriā rerum veterum cum superiorum aetate contextitur? (Cic. Or. 34, 120).
5. Nullae sunt occultiores insidiae, quam eae, quae latent in simulatione officii. Nam eum, qui palam est adversarius, facile cavendo vitare possis; hoc vero occultum malum non modo existit, verum etiam opprimit, antequam prospicere atque explorare potueris (Cic. Verr. 1, 15, 39).
6. Tam diu discendum est, quamdiu nescias; si proverbio credimus, quamdiu vivas (Sen. Ep. 76, 3).
7. Haec, dum incipias, gravia sunt, dumque ignōres; ubi cognōris, facilia (Ter. Haut. 1053).
8. Conversari cum amicis absentibus licet, et quidem quotiens velis, quamdiu velis (Sen. Ep. 55, 9).

1120 (§ 1002—1003)

1. In re mala animo si bono utare, adjūvat (Pl. Capt. 202).
2. Etiam fera animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur (Tac. Hist. 4, 64).
3. Malo si quid bene facias, beneficium intērit (Pl. Poen. 635).
4. Nec quidquam aliud est philosophiā, si interpretari velis, praeter studium sapientiae (Cic. Off. 2, 2, 5).
5. Quamlibet saepe obligati, si quid unum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est (Plin. Ep. 3, 4, 6).
6. Ut satius est unum aliquid insigniter facere, quam plurima mediocriter, ita plurima mediocriter, si non possis unum aliquid insigniter (Plin. Ep. 9, 29, 1).
7. Id, quod excellentes animos et humana contemnentis facit, cernitur in duobus, si et solum id, quod honestum sit, bonum iudices, et ab omni animi perturbatione liber sis (Cic. Off. 1, 20, 67).
8. «Vitā», inquit Cato, «humanā prope uti ferrum est. Si exerceas, coneritur; si non exerceas, tamen robigo interficit. Item homines exercendo videmus contēri; si nihil exerceas, inertia atque torpēdo plus detrimenti facit, quam exercitio» (Gell. 11, 2, 6).
9. Quibus igitur rebus amicitia violatur? Nempe his maxime duabus, si socios meos pro hostibus habeas, si cum hostibus te conjungas (Liv. 34, 32, 15).
10. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis: nam haec quoque, nisi, tanquam lumini, oleum instilles, extinguuntur senectute (Cic. Sen. 11, 36).
11. Qui est illud, quod nimium dicimus, nisi id, quod justos fines excedit? Quos nisi cognitos habeas, nec qui nimium, nec quid parum sit, poteris discernere (G. Hermannus, Opuscula, v. 3, p. 98).
12. Duo genera sunt voluptatum. Corporales morbus inhībet, non tamen tollit; immo, si verum aestimes, incitat: magis juvat bibere sitientem, gratior est esurienti cibus. Quicquid ex abstinentia contigit, avidius excipitur. Illas vero animi voluptates, quae majores certioresque sunt, nemo medicus aegro negat (Sen. Ep. 78, 22).
13. Senectus plena est voluptatis, si illā scias uti (Sen. Ep. 12, 4).
14. Si velis vitiis exui, longe a vitiorum exemplis recedendum est (Sen. Ep. 104, 21).
15. Cato, interrogatus, quis esset certissimus quaestus, respondit: «Si bene pascas», — qui proximus: «Si sat bene» (Plin. N. H. 18, 5, (6), 29).
16. Vitā, si uti scias, longa est (Sen. Brev. 2, 1).

17. Quotusquisque tam patiens, ut velit discere, quod in usu non sit habiturus? Adde, quod difficile est tenēre, quae acceperis, nisi exerceas (Plin. Ep. 8, 14, 3).
18. Saepe honestas rerum causas, ni iudicium adhibeas, perniciosi exitus consequuntur (Tac. Hist. 1, 83, 16).
19. Gaudet, quisquis provocatur ad doctrinam suam in medium proferendam, quia nemo vult latere, quod didicit. Contra, magna amaritudinis est, si coram multis aliquem interrōges, quod non optimā scientiā quaesivit (Macro. 7, 2, 4—5).
20. Supervacuum est dolere, si nihil dolendo proficias (Sen. Ep. 99, 6).
21. Si quid bene facias, levior plumā est gratiā; si quid peccatum est, plumbeas iras gerunt (Pl. Poen. 812).
22. Quum grave est vere accusari in amicitia, tum, etiam si falso accusēris, non est neglegendum (Cic. Mur. 3, 7).
23. Nec enim unquam sum assensus veteri illi laudatoque proverbio, quod monet matūre fieri senem, si diu venis senem esse (Cic. Sen. 10, 32).
24. Nullā est excusatio peccāti, si amici causā peccaveris: nam, quum concliātrix amicitiae virtutis opinio fuerit, difficile est, amicitiam manere, si a virtute defeceris (Cic. Lael. 11, 37).
25. Si cui mutuū quid dederis, fit pro proprio perditum: quum repētas, inimicum amicum beneficio invenias tuo (Pl. Trin. 1051).
26. Tenue est mendacium: perlūcet, si diligenter inspexeris (Sen. Ep. 79, 18).
27. Cicero sic in «Consolatione»: «Non nasci», inquit, «longe optimum nec in hos scopulos incidere vitae; proximum autem, si natus sis, quam primum mori et, tanquam ex incendio, effugere violentiam Fortunae» (Lactant. Inst. 3, 19=p. 152 Gersdorf).

1121 (§ 1002—1003)

1. *Pars benefici(i) est, quod petitur si belle neget* (Syr. 508).
2. *Si bene quid facias, facias cito: nam cito factum Gratum erit; ingratum gratiā tardā facit* (Auson. Epigr. 83).
3. *Si quid agas, prudenter agas et respice finem* (Anonymus = Hb. 254).
4. *Si vitare velis acerbā quaedam
Et tristes animi cavere morsus,
Nulli te facias nimis sodalem:
Gaudebis minus et minus dolebis* (Mart. 12, 34, 8).
5. *Tanto major famae sitis est, quam
Virtutis. Quis enim virtutem amplectitur ipsam,
Praemia si tollas?* (Juv. 10, 140).
6. *Nihil prodest, bene te didicisse, facere si cesses bene* (Syri appendix 9).

Относительные предложения

1122 (§§ 1002—1003)

1. Nullum beneficium esse duco id, quod, cui facias, non placet (Pl. Trin. 638).
2. Insuperatā accidunt magis saepe, quam quae speres (Pl. Most. 197).
3. Rerum, quas assēqui cupias, praesumptio ipsa jucunda est (Plin. Ep. 4, 15, 11).
4. Nemo eorum, qui illam (=mortem) accūsant, expertus est. Intērim temeritas est damnare, quod nescias (Sen. Ep. 91, 21).
5. Quam saepe forte temere eveniunt, quae non audeas optare! (Ter. Ph. 757).
6. Opinari, te scire, quod nescias, non est sapientis, sed temerarii potius ac stulti (Lactantius, Inst. 3, 4=p. 117 Gersdorf).
7. Nihil turpius, quam reprehendere, quod non intellegas (Erasm. 2, 289).
8. Sic cum inferiore vivas, quemadmōdum tecum superiorem velis vivere (Sen. Ep. 47, 11).
9. Aliud est poetarum more verba fundere, aliud eā, quae dicas, ratione et arte distinguere (Cic. Fin. 4, 1, 10).
10. Vidit canem nigrum, sane non quem velis tibi in tēbris occurrere (Sen. Apocol. 13).
11. Novi ego amantes: animum advertunt graviter, quae non censeas (Ter. Heaut. 570).
12. Difficilius est temperare felicitati, quā te non putes diu usurum (Tac. Hist. 2, 47, 6).
13. Principātus divi Nervae et imperium Trajāni rarā temporum felicitate (est), ubi sentire, quae velis, et, quae sentias, dicere licet (Tac. Hist. 1, 1, 19).
14. Animus noster, quaecunque fiunt, debuisse fieri putet nec velit objurgare naturam. Optimum est pati, quod emendare non possis (Sen. Ep. 107, 9).
15. Naturā tenacissimi sumus eorum, quae rudibus animis percepimus, ut sapor, quo novā imbuas, durat, nec lanarum colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui potest (Quint. 1, 1, 5).
16. Apud Athenodōrum invēni: «Tunc, scito, esse te omnibus cupiditatibus solūtum, quum eo perveneris, ut nihil deum roges, nisi quod rogare possis palam». Nunc enim quantā dementiā est hominum! Turpissima vota dis insurrant: si quis admoverit aurem, conticescent, et, quod scire hominem nolunt, deo narrant (Sen. Ep. 10, 5).
17. Unum hoc scito: nimio celerius veniet, quod noles, quam illud quod cupide petas (Pl. Most. 72 Leo).
18. Longe valentior amor ad obtinendum, quod velis, quam timor. Nam timor abit, si recēdas, manet amor, ac, sicut ille in odium, hic in reverentiam vertitur (Plin. Ep. 8, 24, 6).
19. Quod agas, id agas (Pl. Most. 1100).

20. Mare, quod des, devorat nec datis unquam abundat (Pl. Truc. 568).
21. Quid ad rem pertinet, quam diu vites, quod evitare non possis? (Sen. Ep. 93, 12).
22. Occursus, mehercules, ipse sapientium juvat, et est aliquid, quod ex magno viro vel tacente proficias (Sen. Ep. 94, 40).
23. *Et illi peccant, quos minime putes* (Phaedr. 3, 10, 51).
24. An quicquam stultius, quam, quos singulos, sicut barbāros, contemnas, eos aliquid putare esse universos? (Cic. Tusc. 5, 36, 104).
25. Sic naturā comprobatum est, ut eum, quem laudes, etiam ames; porro, quem ames, etiam laudari ab illo velis (Apul. Flor. 1, 9).
26. Nocet diu pugnare in iis, quae obtinere non possis: nam, ubi vinci necesse est, expedit cedere (Quint. 6, 4, 16).
27. Quod cavere possis, stultum admittere est (Ter. Eun. 761).
28. Est animi ingenui, cui multum debeas, eidem plurimum velle debere (Cic. Fam. 2, 6, 2).
29. Novi ingenium mulierum: nolunt, ubi velis; ubi nolis, cupiunt ultro (Ter. Eun. 812).
30. Vetus est enim: «Ubi non sis, qui fueris, non esse, cur velis vivere» (Cic. Fam. 7, 3, 4).

1123

1. *Heu, quam miserum est ab eo laedi, de quo non possis queri!* (Syr. 239).
2. *Leniter, ex merito quicquid patiare, ferendum est* (Ov. Her. 5, 7).
3. *Casus ubique valet. Semper tibi pendeat hamus: Quo minime credas gurgite, piscis erit* (Ov. A. A. 3, 425).
4. *Suave, mari magno turbantibus aequora ventis, E terra magnum alterius spectare laborem, — Non quia vexari quemquam est jucunda voluptas, Sed, quibus ipse malis careas, quia cernere suave est* (Lucr. 2, 1).
5. *Fraus est accipere, quod non possis reddere* (Syr. 197).
6. *Quam miserum est cogi opprimere, quem salvum velis!* (Syr. 562).
7. *Nulli tu imponas, ipse quod ferre haud queas!* (Syri appendix 218).
8. *Nullus est tam tutus quaestus, quam, quod habeas, parcere* (Syr. 418).
9. *Nulla tam bona est fortuna, de qua nil possis queri* (Syr. 421).
10. *Quod timeas, citius, quam quod speres, evenit* (Syr. 550).
11. *Miserum est tacere cogi, quod cupias loqui* (Syr. 348).
12. *Non tutum est, quod ames, laudare sodali* (Ov. A. A. 1, 741).
13. *Carmina Paulus emit; recitat sua carmina Paulus. Nam, quod emas, possis dicere jure tuum* (Mart. 2, 20).
14. *Occidi est pulchrum, ignominiōse ubi servias* (Syr. 480).

1124 (§§ 1002—1003)

1. *Proprium humani ingenii est odisse, quem laeseris* (Tac. Agr. 42, 14).
2. *Sed est difficile, quod cum spe magna sis ingressus, id non exsequi usque ad extremum* (Cic. Rab. Post. 2, 5).
3. *Ne illa quidem promissa servanda sunt, quae non sunt iis ipsis utilia, quibus illa promiseris* (Cic. Off. 3, 25, 94).
4. *Illud Hesiodium laudatur a doctis, quod eadem mensurā reddere jubet, qua acceperis, aut etiam cumulatione, si possis* (Cic. Brut. 4, 15).
5. *Heu, quam miserum est discere servire, ubi sis doctus dominari!* (Syr. 213 Ribbeck).
6. *Non est acerbum carere eo, quod cupere desieris* (Sen. Ep. 78, 11).
7. *Sunt quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus injuriam acceperis: est enim ulciscendi et puniendi modus* (Cic. Off. 1, 11, 33).
8. *Homines imperiti facilius, quod stulte dixeris, reprehendere, quam, quod sapienter tacueris, laudare possunt* (Cic. De or. 2, 74, 301).
9. *Ne pudeat, quae nescieris, te velle doceri: Scire aliquid laus est; culpa est nil discere velle* (Dion. Cato 4, 29).
10. *Difficile est tenere, quae acceperis, nisi exerceas* (Plin. Ep. 8, 14, 3).
11. *Nihil est turpius, quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris* (Cic. Lael. 21, 77).
12. *Quaecumque circumspexeris, hostilia omnia atque infesta* (Q. Fabius apud Liv. 28, 42, 7).

ОТГЛАГОЛЬНЫЕ ИМЕНА

Неопределенное наклонение

1125 (1007a)

1. *Nocere facile est, prodesse difficile* (Quint. 8, 5, 6).
2. *Hujus orationis difficilium est exitum, quam principium, invenire* (Cic. Pomp. 1, 3).
3. *Aliud est non concupiscere pecuniam, aliud uti pecuniā scire* (Sen. Ep. 94, 23).
4. *Non enim tam praeclarum est scire Latine, quam turpe nescire* (Cic. Brut. 37, 140).
5. *Quam huic (=Dionysio) erat miserum carere consuetudine amicorum, homini praesertim docto a puero et artibus ingenuis erudito!* (Cic. Tusc. 5, 22, 63).
6. *Si egregium est hostem abicere, non minus tamen laudabile infelicis scire misereri* (Val. Max. 5, 1, 8).

7. Uni gubernatori, uni medico, si digni modo sunt iis artibus, rectius est — alteri navem committere, aegrum alteri, quam multis (Cic. Rep. 1, 40, 62).
8. Errare humanum est (Hb. p. 36).
9. Alienum est a justitia detrahere quid de aliquo, quod sibi assumat (Cic. Fin. 3, 31, 70).
10. Molestum est carere assuetis voluptatibus, abstinere cibo, sitire, esurire (Sen. Ep. 78, 11).
11. Inter feras satius est aetatem degere, quam in hac tanta immanitate versari (Cic. Amer. 52, 150).
12. Hos omnes amicos habere operosum est, satis est inimicos non habere (Sen. Ep. 14, 7).
13. Neque enim minus laudis est aliquando bene fugere, quam fortiter pugnare (Erasm. 1, 44).
14. Millies perire est melius, quam in sua civitate sine armatorum praesidio non posse vivere (Cic. Phil. 2, 44, 112).
15. Mihi dubium non est, quin hoc tempore bono viro Romae esse miserrimum sit (Cic. Fam. 6, 1, 1).
16. Quid est in vita miserius, quam mori? Quid in morte, quam non posse sepeliri? (Sen. Contr. 8, 4, =p. 384, 14).
17. Satis est homines imprudentiam lapsos non erigere, urgere vero jacentes aut praecipitantes impellere certe est inhumanum (Cic. Rab. Post. 1, 2).
18. Pudore et liberalitate liberos retinere satius esse credo, quam metu (Ter. Ad. 57).
19. Id injustissimum ipsum est, — justitiae mercedem quaerere (Cic. Leg. 1, 18, 49).
20. Utilius erubescere, quam pallescere (Cato, Sent. 19 Jordan).
21. Turpe est adulescenti vinci a sene (Sen. Contr. 10, 2 (31), 6 =p. 478, 20).
22. Ira abstinendum est, sive par est, qui lacessendus est, sive superior, sive inferior. Cum pare contendere anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum (Sen. Ira 2, 34, 1).
23. Multo se ipsum, quam hostem, superare operosius est (Val. Max. 4, 1, 2).
24. *Stultum est vicinum velle ulcisci incendio* (Syr. 659).
25. *Quae fuit durum pati, meminisse dulce est* (Sen. H. F. 656).
26. Quid est gloriosius, quam iram amicitiam mutare? (Sen. Ira 2, 34, 4).
27. Crudelius est, quam mori, semper mortem timere (Sen. Contr. Exc. 3, 5 =p. 252, 9).
28. Facilius est quaedam vincere, quam tueri (Curt. 4, 11, 9).
29. *Sibi non cavere et aliis consilium dare stultum est* (Phaedr. 1, 9, 1).
30. Succumbere doloribus eosque humili animo imbecilloque ferre miserum est (Cic. Fin. 1, 15, 49).
31. *Dulce et decorum est pro patria mori* (Hor. Od. 3, 2, 13).

1126 (§ 1007a)

1. Est ars difficilis recte rempublicam regere (Cic. Att. 7, 25).
2. Nihil est nec miserius nec stultius, quam praetimore. Quae ista dementia est malum suum antecedere? (Sen. Ep. 98, 7).
3. *Nescire quaedam magna pars sapientiae est* (H. Grotius = Hb. 157).
4. *Una salus victis — nullam sperare salutem* (V. Aen. 2, 354).
5. Tempus abire tibi est (Hor. Ep. 2, 2, 215).
6. Quae dementia est supervacua discere in tanta temporis egestate? (Sen. Ep. 48, 12).
7. *Juvenile vitium est regere non posse impetum* (Sen. Tro. 250).
8. Causa multis moriendi fuit morbum suum nosse (Sen. Brev. 18, 6).
9. *Nocere posse et nolle laus amplissima est* (Syr. 434).
10. Imperare sibi maximum imperium est (Sen. Ep. 113, 30).
11. *Fallere credentem non est operosa puellam Gloriam* (Ov. Her. 2, 63).
12. *Amare juveni fructus est, crimen seni* (Syr. 29).
13. Vacare culpa magnum est solacium (Cic. Fam. 7, 3, 4).
14. Ita tum mos erat — in adversis vultum secundae fortunae gerere, moderari animo in secundis (Liv. 42, 62, 11).
15. *Omnia mors poscit. Lex est, non poena, perire; Hic aliquo mundus tempore nullus erit* (Anth. 232, 7).
16. Stultitia est timore mortis mori (Sen. Ep. 70, 8).
17. Idem velle atque idem nolle — ea demum firma amicitia est (Sall. Cat. 20).
18. *Est quaedam flere voluptas* (Ov. Tr. 4, 3, 37).
19. Non modo apud majores nostros, sed etiam nuper erat summa laus consularium — vigilare, semper aliquid pro republica aut cogitare aut facere aut dicere (Cic. Phil. 8, 10, 30).
20. Senatus est officium — consilio civitatem juvare (Ad Herenn. 4, 35, 47).
21. *Pecuniam in loco neglegere maximum interdum est lucrum* (Ter. Ad. 216).
22. *Credere nil vitium est; vitium est quoque credere cuncta* (Bind. 604).

1127 (§§ 1007a)

1. Sicut in vita nunquam errare felix est, ita errorem quam primum emendare — sapientis (Calp. Flacc. Decl. 18 =p. 556 Lemaire).
2. In tranquillo tempestatem adversam optare dementis est (Cic. Off. 1, 24, 83).
3. Inter hostes discordiarum serere causas sapientis est ducis (Veget. 3, 10 =p. 91, 1).
4. Sapientis est opinionem a perspicuitate sejungere (Cic. Acad. 2, 14, 45).
5. *Pauperis est numerare pecus* (Sen. Ep. 33, 4 =Ov. Met. 13, 824).
6. Magni animi est injurias despiciere (Sen. Ira 2, 32, 3).

7. *Judicis est semper in causis verum sequi* (Cic. Off. 2, 14, 51).
8. *Boni pastoris est tondere pecus, non deglubere* (Suet. Tib. 32).
9. *Nonne matronae est administrare rem domesticam, erudire liberos?* (Erasm. 1, 271).
10. *Non minus est imperatoris consilio superare, quam gladio* (Caes. B. C. 1, 72, 2).
11. *Modum imponere secundis rebus nec nimis credere serenitati praesentis fortunae — prudentis hominis et merito felicitis est* (Liv. 42, 62, 4).
12. *Non sentire mala sua non est hominis, et non ferre non est viri* (Sen. Polyb. 17, 2).
13. *Populi grati est praemiis afficere bene meritos de republica cives* (Cic. Mil. 30, 82).
14. *Est boni consulis non solum videre, quid agatur, verum etiam providere, quid futurum sit* (Cic. Mur. 2, 4).
15. *Fuit moris antiqui eos, qui vel singulorum laudes vel urbium scripserant, aut honoribus aut pecunia ornare* (Plin. Ep. 3, 21, 3).
16. *Virtutis est domare, quae cuncti pavent* (Sen. H. F. 434).

1128 (§ 1007b)

1. *Labori incumbere oportet, ubi effectus promittitur: stulta cura est, quae spem non habet* (Quint. Decl. 6, 19 = p. 151 Lemaire).
2. *Eripere telum, non dare irato decet* (Syr. 181).
3. *Marito adultorum uxoris suae occidere permittitur. Et praecipitur, ut is maritus uxorem sine mora dimittat* (Digesta 48, 5, 25).
4. *Poetis furere concessum est* (Plin. Ep. 7, 4, 10).
5. *Per autumnum neque sine veste neque sine calceamentis prodire oportet, praecipue diebus frigidioribus, neque sub divo noctu dormire, aut certe bene operiri* (Cels. 1, 3 = p. 21, 23).
6. *Tacere multis discitur vitae malis* (Sen. Thy. 319).
7. *Mulier, cupido quod dicit amanti, In vento et rapida scribere oportet aqua* (Catull. 70, 3).
8. *Forsan et haec olim meminisse juvabit* (V. Aen. 1, 203).
9. *Accipere, quam facere, praestat injuriam* (Cic. Tusc. 5, 19, 56).
10. *Ingemescere nonnunquam viro concessum est, idque raro, ejulatus ne mulieri quidem* (Cic. Tusc. 2, 23, 55).
11. *Est miseris quaedam miseris spectare voluptas: Nam socios durae sortis habere juvat* (Bell. p. 36).
12. *Praestat nemini imperare, quam alicui servire* (Brutus apud Quint. 9, 3, 95).

1129 (§ 1007c)

1. *Locupletem illum (=Fabricium) faciebat non multa possidere. sed modicam desiderare* (Val. Max. 4, 3, 6).
2. *Nihil magis aegris prodest, quam ab eo curari, a quo volunt* (Sen. Contr. 4, 5 = p. 266, 23).

3. *Festinare nocet, nocet et cunctatio saepe: Tempore quaeque suo qui facit, ille sapit* (Riley 124).

1130 (§ 1006)

1. *Beneficium accipere libertatem est vendere* (Syr. 58).
2. *Non progredi est regredi* (Riley 283).
3. *Loquor de docto homine et erudito, cui vivere est cogitare* (Cic. Tusc. 5, 38, 111).
4. *Mediocriter nosse aliqua non nosse est* (Varro Sent. 27).
5. *Istuc est sapere, — non, quod ante pedes modo est, videre, sed etiam illa, quae futura sunt, prospicere* (Ter. Ad. 386).
6. *Ante senectutem curavi, ut bene viverem, in senectute, ut bene moriar; bene autem mori est libenter mori* (Sen. Ep. 61, 2).
7. *Effugere cupiditatem regnum est vincere* (Syr. 178).

1131 (§§ 1006, 1007)

1. *Virtus est vitium fugere, et sapientiam primam Stultitiam caruisse* (Hor. Ep. 1, 1, 41).
2. *Ingenuas didicisse fideliter artes Emollit mores nec sinit esse feros* (Ov. Pont. 2, 9, 47).
3. *Multis parasse divitias non finis miseriarum fuit, sed mutatio. Nec noc miror. Non est enim in rebus vitium, sed in ipso animo. Illud, quod paupertatem nobis gravem fecerat, et divitias graves fecit* (Sen. Ep. 17, 11).
4. *Serpentes igitur potui taurosque feroces. Unum non potui perdomuisse virum* (Ov. Her. 12, 163).
5. *Non jucunda res est aqua et polenta aut frustum hordeacei panis; sed summa voluptas est posse capere etiam ex his voluptatem et ad id se deduxisse, quod eripere nulla fortunae iniquitas possit* (Sen. Ep. 18, 10).
6. *Prima illa et maxima peccantium est poena — peccasse* (Sen. Ep. 97, 14).
7. *Magna conscientia est — felicitatem meruisse* (Quint. Decl. 9, 17 = p. 218 Lemaire).
8. *Multum posse ad salutem alterius — honori multis, parum potuisse ad exitium — probro nemini unquam fuit* (Cic. fragm. = p. 4, v. p. 931, 9 Orelli).
9. *Principibus placuisse viris non ultima laus est* (Hor. Ep. 1, 17, 35).
10. *Turpe ducet cedere pari, pulchrum superasse majores* (Quint. 1, 2, 22).
11. *Dixisse, non tacuisse interdum paenitet* (Syri app. 163).
12. *Habebitur aliquando ebrietati honor et plurimum meri cepisse virtus erit* (Sen. Benef. 1, 10, 2).
13. *Aequae virtutis est et bona patriae auxisse et mala in se transferre voluisse* (Val. Max. 1, 5, 2).
14. *Recte facti fecisse merces est* (Sen. Ep. 81, 19).
15. *Non tam portas intrare patentes,*

Quam fregisse iuvat (Lucan. 2, 443).

16. Unde illā potuit, quae docebat alios, ipse didicisse? (Cic. Div. 2, 23, 51).
17. *Plausibus ex ipsis populi laetoque favore Ingenium quodvis incaluisse potest* (Ov. Pont. 3, 4, 29).
18. Non discere debemus ista, sed didicisse (Sen. Ep. 88, 2).

1132 (§ 1008)

1. Est boni viri non solum ab aliquo prolatas criminationes repellere, sed ne ipsum quidem esse suspiciōsum (Cic. Lael. 18, 65).
2. *Gratis paenitet esse probum* (Ov. Pont. 2, 3, 13).
3. Satius est publicos mores et humana vitia placide accipere, nec in risum nec in lacrimas excidentem (Sen. Tranq. 15, 5).
4. Est aliud iracundum esse, aliud iratum (Cic. Tusc. 4, 12, 27).
5. Frugi hominem dici non multum habet laudis in rege; fortem, justum, severum, gravem, magnanimum, largum, beneficum, liberalem — hae sunt regiae laudes (Cic. Dej. 9, 26).
6. Maximum est in amicitia parem esse inferiori (Cic. Lael. 19, 69).
7. Non dat naturā virtutem: ars est bonum fieri (Sen. Ep. 90, 44).
8. Primā sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere. Nam in poetis non Homero soli locus, est, aut Archilōcho, aut Sophōcli, aut Pindāro, sed horum vel secundis, vel etiam infra secundos (Cic. Or. 1, 4).
9. Eā enim demum verā felicitas — felicitate dignum videri (Plin. Pan. 74, 1).
10. Nec enim bonitas est — pessimis esse meliorem (Sen. Ep. 79, 11).
11. Pars magnā bonitatis est — velle fieri bonum (Sen. Ep. 34, 3).
12. *Est aliquid nupsisse Jovi, Jovis esse sororem* (Ov. Fast. 6, 27).
13. Eumēnes satius duxit perire, bene meritis referentem gratiam, quam ingrātum vivere (Nep. 18, 6, 5).
14. Saepe ne utile quidem est scire, quid futurum sit; miserum est enim nihil proficientem angi (Cic. N. D. 3, 6, 14).
15. Magnā laus et admirabilis videri solet tulisse casus sapienter adversos, non fractum esse fortunā, retinuisse in rebus aspēris dignitatem (Cic. De or. 2, 85, 346).
16. Contentum suis rebus esse maximae sunt certissimaeque divitiae (Cic. Parad. 6, 3, 51).
17. *Est aliquid, fatovē suo ferrovē cadentem, In solida moriens ponere corpus humo, Et mandare suis aliquā aut sperare sepulchra, Et non aequoreis piscibus esse cibum* (Ov. Tr. 1, 2, 53).
18. *Est aliquid patriis vicinum finibus esse* (Ov. Pont. 2, 7, 65).
19. Bona continentiae pars est — ex animo continentem esse velle (Erasm. 1, 212).
20. Non fortunae, sed hominibus esse amicum decet (Nep. Att. 9).

1133 (§ 1009)

1. Etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a vectoribus admoneri solent (Cic. Phil. 7, 9, 27).
2. A. Soletne mulier decimo mense parere? — B. Pol, nono quoque, etiam septimo atque octavo (Staius Caecilius apud Gell. 3, 16, 4=Diehl p. 62).
3. *Nec mortem effugere quisquam, nec amorem potest* (Syr. 470).
4. Non magister ad discipulum debet venire, sed discipulus ad magistrum (Jul. Capitolinus in vita Antonini Pii, c. 10, 4).
5. Nihil fieri potest sine causa (Cic. Div. 2, 28, 61).
6. Quae amicitia potest esse inter ingratos? (Cic. Planc. 33, 80).
7. Moveri nequibant prae lassitudine ac vulneribus (Liv. 21, 56, 9).
8. *«Tangere enim et tangi, nisi corpus, nulla potest res»*, ut ait Lucretius (Sen. Ep. 106, 8).
9. Impröbus est homo, qui beneficium scit accipere et reddere nescit (Pl. Persa 762).
10. *Id gerere bellum cupitis, in quo est optimum Vinci* (Sen. Phoen. 491).
11. Sulla primus e patriciis Corneliis igni voluit cremari (Cic. Leg. 2, 22, 57).
12. Philosophari nunquam didici neque scio (Pl. Merc. 147).
13. Alexander ab Apelle potissimum pingi et a Lysippo fingi volebat, quod, illorum artem quum ipsis, tum etiam sibi gloriae fore, putabat (Cic. Fam. 5, 12, 7).
14. Omnes beatam vitam vivere volunt; qui beatam vitam vivere volet, philosophetur, oportet (Cic. fragm. IV, 1=p. 282 Klotz).
15. Caeca invidia est nec quicquam aliud scit, quam detrectare virtutes (Liv. 38, 49, 5).
16. *Non metuit mortem, qui scit contemnere vitam* (Dion. Cato 3, 25).

1134 (§ 1010)

1. Felix, qui, aliorum malis edoctus, ipse mala vitare, a malis et dolore vacuus esse didicit! (Jacobs, Lat. Elementarbuch VI, p. 130).
2. Aut dives opto vivere, aut pauper mori (Sen. Ep. 115, 14).
3. Beati omnes esse volumus (Cic. fragm. IV, 1=p. 282 Klotz).
4. Virtute non tam multi praediti esse, quam videri volunt (Cic. Lael. 26, 98).

1135 (§§ 1013—1015)

1. *Ingratus unus omnibus miseris nocet. Malignos fieri maxime ingrati docent* (Syr. 274, 343).
2. Ferre laborem, contemnere vulnus consuetudo docet (Cic. Tusc. 2, 16, 38).
3. Pueros matres et magistri castigare etiam solent, nec verbis solum, sed etiam verberibus plorare cogunt (Cic. Tusc. 3, 27, 64).

4. Senator post sexagesimum et quintum annum in curiam venire non cogitur (Sen. Contr. 1, 8=p. 132, 15).
5. Res ipsa cogit vastam incendiis ruinisque relinquere urbem et Vejos migrare (Liv. 5, 53, 1).

ACCUSATIVUS CUM INFINITIVO

Acc. cum infinitivo при *verba sentiendi*

1136 (§ 1025)

1. Galli turrim constitui procul viderunt (Caes. B. G. 2, 30, 3).
2. Bestias hominum gratiā generatas esse videmus (Cic. N. D. 2, 63, 158).
3. *Victorem a victo superari saepe videmus* (Dion. Cato 2, 10).
4. Servos, bene de republica meritos, persaepe libertate, id est civitate publica donari, videmus (Cic. Balb. 9, 24).
5. *De nihilo fieri nil posse, videmus* (Lucr. 2, 287).
6. *Nonne vides, etiam guttas, in saxa cadentes, Umoris, longo in spatio, pertundere saxa* (Lucr. 4, 1278).
7. Libertatem non solum ab hominibus, verum etiam a bestiis expeti atque omnibus rebus anteponi videtis (Cic. Agr. 2, 4, 9).
8. Multos videmus homines optimos et innocentissimos in vita nunquam respirare a molestiis, sed perpetuam quadam calamitatum serie usque ad extremum spiritum premi (Mureti Or. 3=v. 2, p. 27).
9. *Curando fieri quaedam majora videmus*
Vulnera, quae melius non tetigisse fuit (Ov. Pont. 3, 7, 25).
10. Semper statui, neminem sapientiae laudem et eloquentiae sine summo studio et labore et doctrina consequi posse (Cic. De or. 2, 89, 363).
11. Commoda, quibus utimur, lucemque, quam fruimur, spiritumque, quem ducimus, a Jove nobis dari atque impertiri, videmus (Cic. Amer. 45, 131).
12. Audio, Valerium Martialem decessisse, et moleste fero (Plin. Ep. 3, 21, 1).
13. Urbem Syracusas maximam esse Graecarum urbium pulcherrimamque, saepe audistis. Est, iudices, ita, ut dicitur (Cic. Verr. 4, 52, 117).
14. Non patrem tuum videras, non patruum, non avum, proavum, atavum audieras consules fuisse? (Cic. Cael. 14, 33).
15. Saepe audivi, poetam bonum neminem sine inflammatione animorum existere posse et sine quodam afflatu quasi furoris (Cic. De or. 2, 46, 194).
16. Pompejos, celebrem Campaniae urbem, consedissee terrae motu, audivimus. Nonis Februariis hic fuit motus, Regulo et Verginio consulibus (Sen. Nat. quaest. 6, 1, 1).
17. Quum omnibus horis, aliquid atrociter fieri, videmus aut audimus, etiam qui naturam mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sen-

sum omnem humanitatis ex animis amittimus (Cic. Amer. 53, 154).

18. Sentiebam, me senem fieri (Sen. Contr. p. 220, 23).
19. Jovem unum omnium deorum et hominum regem esse, omnes docti indoctique pariter consentiunt (Cic. Rep. 1, 36, 56).
20. Sensi ego in optimo filio, tu in expectatis ad amplissimam dignitatem fratribus, Scipio, mortem omni aetati esse communem (Cic. Sen. 19, 68).
21. Epicurum ego arbitror unum vidisse verum maximisque erroribus animos hominum liberavisse et omnia tradidisse, quae pertinent ad bene beateque vivendum. Sed existimo, te minus ab eo delectari, quod istam Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamenta neglexerit (Cic. Fin. 1, 5, 14).
22. Ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam (Cic. Div. 2, 9, 22).
23. Ego antiquas Lacedaemoniis leges tyrannos ademisse arbitror (Liv. 39, 37, 6).
24. Id arbitror in vita esse utile: ne quid nimis (Ter. Andr. 60).
25. Si vultis nihil timere, cogitate, omnia esse timenda (Sen. Nat. quaest. 6, 2, 3).
26. Cogita, illa, quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulam esse, nullas imminere mortuis tenebras, nec carcerem, nec flumina igne flagrantia, nec oblivionis amnem, nec tribunalia et reos, et in illa libertate tam laxam ullos iterum tyrannos (Sen. Marc. 19, 4).
27. Quo sis, Africanae, alacrior ad tutandam rempublicam, sic habeto, omnibus, qui patriam conservarint, adjuverint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruuntur (Cic. Rep. 6, 13).
28. Ab terra ad lunam, Pythagoras putavit, esse stadiorum circiter centum viginti sex milia (Censorin. 13, 3).
29. Corrumperet mores in scholis, putant (Quint. 1, 2, 4).
30. Antonius mortem naturae poenam putat esse, iracundiae (poenam)— tormenta atque cruciatum (Cic. Phil. 11, 1, 3).
31. Non est, quod putes, omnibus divitias convenire: nihil enim nocentius novitio divite est (Sen. Contr. 2, 1 (9), 28=p. 167, 21).
32. *Ita amicum habeas, posse ut facile fieri, hunc inimicum putes* (Syr. 276).
33. *Quisquis amat cervam, cervam putat esse Minervam;*
Quisquis amat ranam, ranam putat esse Dianam (B. 2851).
34. Stultus es plane, quae illum tibi aeternum putes fore amicum et benevolentem (Pl. Most. 195).
35. Deos esse tui similes putas? (Pl. Amph. 284).
36. Lapides plueret et fulmina jaci de caelo et insuetos fetus animalia edere, vos portenta esse putatis (Liv. 28, 27, 16).
37. Vulgus existimat, mortuorum animas circa tumulos et corporum suorum reliquias oberrare (Lactantius, Inst. 2, 2=p. 63 Gersdorf).
38. Subsidium bellissimum existimo esse senectuti otium (Cic. De or. 1, 60, 255).

39. Socrātes existimabat, deos immortales hominum piorum cultu et muneribus magnopere delectari (Lambinus in commentario ad Hor. Od. 3, 23, 18).
40. Existimo, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam (Cic. De inv. 1, 1, 1).
41. Amorem, Caecilius, deum qui non summum putet, aut stultum aut rerum esse imperitum, existimat (Cic. Tusc. 4, 32, 68).
42. Errat, si quis existimat, facilem rem esse donare: plurimum ista res habet difficultatis, si modo consilio tribuitur, non casu et impetu spargitur (Sen. Vita 24, 1).
43. Ideo ego adulescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex iis, quae in usu habemus, aut audiunt, aut vident (Petron. 1).
44. Neratius Priscus tres facere existimat collegium (Digesta 50, 16, 85).
45. Stoici censent, sapientes sapientibus etiam ignotis esse amicos (Cic. N. D. 1, 44, 121).
46. Nullā, si illi (=Pythagorae) credas, animā intērit, ne cessat quidem, nisi tempore exiguo, dum in aliud corpus transfunditur. Haec quum exposuisset Sotion et implesset argumentis suis: «Non credis», inquit, «animas in alia corpora atque alia describi, et migrationem esse, quod dicimus mortem? Non credis, in his pecudibus ferisve aut aquā mersis illum quondam hominis animam morari? Non credis, nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem?» (Sen. Ep. 108, 19—20).
47. *Ego esse miserum credo, cui placet nemo* (Mart. 5, 28, 9).
48. *Insanus omnis furere credit ceteros* (Syrus in Nisardi editione, p. 783).
49. Et errat longe, meā quidem sententiā, qui imperium credat gravius esse aut stabilius, vi quod fit, quam illud, quod amicitia jungitur (Ter. Ad. 65).
50. Pisces ego credo, qui, usque dum vivunt, lavant, minus diu lavare, quam haec lavat Phronesium (Pl. Truc. 322).
51. Quae volumus, et credimus libenter, et, quae sentimus ipsi, reliquos sentire speramus (Caes. B. C. 2, 27, 2).
52. Ne quis despere, saecula proficere semper (Plin. N. H. 2, 15 (13), 62).
53. Certo scio hoc, febrim tibi esse (Pl. Pseud. 641).
54. Scio, quidvis homini accidere posse (Cic. Phil. 12, 10, 24).
55. Quis nescit, primam hominis aetatem laetissimam atque omnibus gratissimam esse? (Erasm. 2, 305).
56. Quis ignorat, ex ipsa Socratis schola evasisse tyrannos et hostes patriae suae? Non est igitur necessaria philosophia (Quint. Decl. 268 = p. 102, Lemaire).
57. Quis nescit, primam esse historiae legem, ne quid falsi dicere audeat? Deinde, — ne quid veri non audeat? ne quā suspicio gratiae sit in scribendo? ne quā simultatis? (Cic. De or. 2, 15, 62).